
 

DT/ 192 del 17/03/2023/ 

 
 

Determinazione   num.192  Data adozione 17/03/2023 

 COPIA  

 
 
 

  COMUNE DI SILEA  

 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 
 --------------------------------- 

 
 

Verbale di Determinazione 
 

Unità Organizzativa Responsabile: 
 
SERVIZI FINANZIARI E GESTIONE TRIBUTI- SISTEMA INFORMATICO 

 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per affidamento servizio per 

realizzazione Misura 1.4.5 "Piattaforma notifiche digitali" 

Comuni (Settembre 2022) PNRR - Missione 1 - Componente 1 
- Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale" 
finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU. CIG  
9720197052  CUP  F81F22004110006 

 



 

DT/ 192 del 17/03/2023/ 

 
La sottoscritta Zanette Annalisa, Responsabile Area II, “Servizi finanziari e Gestione 
tributi” – competente ai sensi dell’art. 109, co.2 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, giusto decreto sindacale n. 
13 del 02/03/2023; 
 
Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione 
all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli articoli 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 4 del Codice di Comportamento del 
Comune di Silea, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 27.01.20214; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 06/03/2023, ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025- Piano dettagliato degli 
obiettivi 2023 e Piano della Performance 2023-2025" 
 
Visto l'avviso pubblico Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” Comuni (Settembre 
2022) PNRR - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza 
digitale” finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
 
Vista la candidatura prot 18566 del 11/10/2022 al predetto avviso pubblico, inviata in data 
11/10/2022 tramite l'apposito portale PADigitale2026 del Ministero per l’Innovazione 
Tecnologica e la Transizione Digitale; 
 
Visto Il Decreto di finanziamento n. 131 - 1 / 2022 - PNRR emesso dal Capo Dipartimento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale, 
con il quale il Comune di Silea è stato ammesso a finanziamento per euro 32.589,00; 
 
Dato atto che l'Avviso relativo alla Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” prevede i 
seguenti termini: 

 massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento; 

 massimo 6 mesi (180 giorni) per l’integrazione e attivazione dei servizi, a partire 
dalla data di contrattualizzazione del fornitore.  

 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio per il raggiungimento degli obiettivi 
indicati nella domanda di partecipazione al bando citato e precisamente: 
realizzare l’integrazione con la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) dei processi e  delle 
soluzioni gestionali in uso presso l'Ente per la  notificazione dei seguenti atti a valore 
legale: 

1 Notifiche Violazioni al Codice della Strada  
2 Notifiche Violazioni extra Codice della Strada 

 
Vista l'offerta presente nel MEPA della ditta Maggioli Spa (P.Iva 02066400405) per il 
raggiungimento di tale obiettivo, per una spesa di euro 17.300,00 oltre Iva che prevede: 

o l’implementazione del connettore Concilia che permette  di gestire in modo 

completamente automatizzato le fasi di invio dati alla PND e di aggiornare in tempo 
reale il database con i dati relativi alla data di notifica( comprensivo del canone di 
assistenza per 3 anni); 

o la fornitura e configurazione del software Concilia CdS e Concilia extra CdS 

comprensivo del servizio di assistenza per 12 mesi  e del servizio di integrazione 
PagoPa per 12 mesi; 



 

DT/ 192 del 17/03/2023/ 

 
Riscontrato che la ditta Maggioli Spa ha già collaborato proficuamente con il Comune di 
Silea nella fornitura di servizi di digitalizzazione del sistema informatico comunale, con 
postivi riscontri per l'ente; 
 
Visto l'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede l'affidamento diretto 
per gli acquisti di beni e servizi; 
 
Tenuto conto che: 

• i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip Intercent-ER costituiscono i 
limiti massimi per   la stipula dei contratti, ai sensi dell'art. 1, comma 449, della 
legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva l'adesione alle convenzioni 
Consip Inntercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva 
escussione del mercato elettronico; 

• è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all'importo di 
€ 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell'art.l, comma 2, lett.a) del D.L.76/ 2020 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato 
dall'art.52 del D.L. 77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 
2021 e convertito in Legge n.108/2021; 

• ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso 
di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. 50/ 2016 "la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali,  ove richiesti"; 

• pertanto con la presente determinazione a contrarre l'appalto in trattazione è altresì 
contestualmente affidato; 

 
Dato atto che, in forza dell'art.  1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
come modificato dal DL n. 77/ 2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione 
appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all'art. 93 del D. Lgs. 
n. 50/2016; 
 
Ritenuto, con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/ 2021 recante 
" Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC', di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 
appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 
 
Considerata l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente e ritenuto di affidare la realizzazione 
del servizio in oggetto alla ditta Maggioli Spa per l'importo pari a euro 17.300,0000 oltre 
iva per il raggiungimento dell’obiettivo di cui all’Avviso pubblico Misura 1.4.5 “Piattaforma 
notifiche digitali”; 
 
Visti:  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 



 

DT/ 192 del 17/03/2023/ 

 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 l'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo codice dei contratti) che disciplina 

l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 dello stesso D.Lgs.; 

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il vigente Regolamento Comunale di affidamento lavori, servizi e forniture in 

economia e l'art. 11 che consente l'affidamento diretto per importi di spesa inferiori 
ad € 40.000,00; 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021; 

 
Dato atto della compatibilità del presente provvedimento di impegno di spesa con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto all’art. 
183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il presente servizio/acquisto/lavoro è soggetto alla tracciabilità dei pagamenti 
di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i. e pertanto il CIG  da indicare nel mandato di 
pagamento è il seguente:  9720197052  ; 
 
Dato atto che per il presente appalto è  stato attribuito ii seguente codice: CUP 
F81F22004110006; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito mediante accesso al 
sistema "DURC online" messo a disposizione da INAIL e INPS Ditta Maggioli Spa C.F. 
06188330150 con scadenza  01/06/2023; 
 
Dato atto di aver espresso in data odierna, sulla proposta del presente provvedimento, ai 
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 e art. 4 del regolamento dei 
controlli interni, pareri favorevoli attestanti la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa  nonché la regolarità contabile; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 
 
2) di  affidare, tramite ordine diretto nel MEPA, alla ditta Maggioli Spa P.I. 02066400405  

la realizzazione del progetto di cui all'avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” 
Comuni (Settembre 2022) PNRR - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 
Servizi e cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU 
secondo quanto indicato nella scheda tecnica allegata all’offerta presente sul mepa 
cod SPack-NOConcNotCDS2 per una spesa complessiva di Euro 17.300,00 + iva 
(Euro 21.106,00  iva compresa) mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/ 2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal 
DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa; 
 

3)  di dare atto che nella spesa sopraindicata è previsto : 

o l’implementazione del connettore Concilia  comprensivo del canone di assistenza 

per 3 anni; 

o la fornitura e configurazione del software Concilia CdS e Concilia extra CdS 

comprensivo del servizio di assistenza per 12 mesi  e del servizio di integrazione 
PagoPa per 12 mesi; 



 

DT/ 192 del 17/03/2023/ 

 
4) di impegnare la spesa di cui al punto precedente sul bilancio di previsione 2023/2025  

– registrando l’impegno come segue: 

n. impegno 
e data 

Imp 
Mis
s 

Pro
gr 

Titolo 
(1° liv.) 

Macroaggrega
to 

Capitolo 
COMP.
/RES. 

2° liv. 3° liv. 4° liv. 5° liv. Cap.   

n. 1009 
17/03/23 

21106,00 1 08 1 03 02 19 005 1578 2023 

 
5) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della predetta spesa mediante apposito 

provvedimento a seguito di emissione da parte della ditta di regolare fattura, nonché 
della comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato, delle 
generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso e della 
dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

6) di dare atto che il presente servizio/fornitura rientra nella fattispecie di cui all'art. 17-ter 
del DPR 633/72 e pertanto in fattura dovrà essere annotata la dizione "scissione dei 
pagamenti"; 
 

7) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella scheda tecnica allegata al 
prodotto  presente nel Mepa ; 
 

8) con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/ 2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC',  di dare 
applicazione  ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 
trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare 
mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 
 

9) di dare atto che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio è finanziata dall’Unione 
Europea Next Generation EU   PNRR M1, C1 Inv 1.4; 

 
10) che per l'appalto di cui in oggetto, sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 

9720197052  e CUP F81F22004110006 ; 
 

11) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Rag. Annalisa Zanette nominata 
RTD con Decreto Sindacale n. 78 del 20/12/2019. 

 



 
 

DT/ 192 del 17/03/2023/ 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA 
 
 Fto Zanette Annalisa 
 
  

 
Visto di Regolarità Contabile attestante Copertura Finanziaria (artt. 147 bis e 151 T.U.E.L ) 
 
 IL RAGIONIERE CAPO 
 
 Fto Zanette Annalisa 
 
  
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
  
 ……………………………… 
 

 
 
 
 


